[image: image1.jpg]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

КОМСОМОЛЬСКИ РАЙОНĚ

АСЛĂ   ÇĚРПУЕЛ

ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

                   АДМИНИСТРАЦИЙĔ

Й Ы Ш Ă Н У
мартăн 01-мěшě 2021ç.

№  8
АСЛĂ ÇĚРПУЕЛ  ялě

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

КОМСОМОЛЬСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОЧЕЛНЫ-СЮРБЕЕВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  01 марта 2021г.

 №  8
село НОВОЧЕЛНЫ-СЮРБЕЕВО

О создании комиссии по подготовке

и пропуску паводковых вод

на территории Новочелны-Сюрбеевского

сельского поселения

Во исполнение федеральных законов от 21.12.1994 года №68-ФЗ « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций, смягчения негативных последствий весеннего паводка в 2020 году, сохраняя от разрушений, повреждений животноводческих ферм, жилых домов, строений, дорог, мостовых сооружений на реках, а также сельскохозяйственных угодий, администрация Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:

1.Создать при администрации Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения комиссию по подготовке и пропуску паводковых вод  в следующем составе:
                -  Орешкин А.Т. – глава сельского

поселения, председатель

комиссии, тел. р. 43-3-86, д. 43-2-98;
- Казакова Е.А. – ведущий специалист-эксперт сельского поселения,  уполномоченный на решение задач в области

 ГО и ЧС администрации сельского поселения,  секретарь

комиссии; тел. р. 43-2-42;

Члены комиссии:

· Ядров Р.В. – депутат Собрания депутатов сельского поселения, начальник муниципальной пожарной охраны; тел. р. 43-2-10,
     д. 43-2-91;

· Любимова А.И. – директор Старочелны-Сюрбеевского СДК (по согласованию);

· Антонова С.В. –директор  МБОУ «Старочелны-Сюрбеевская СОШ», (по согласованию), тел. р. 43-2-83;

· Софронова В.В. – врач Новочелны-Сюрбеевского  офиса врача общей практики (по согласованию), тел.р. 43-2-18, д. 43-3-11;

· Любимов А.Д. – генеральный  директор ООО «Агрофирма «Восход» (по согласованию), тел. д. 43-3-99;

· Мансуров Р.М. – генеральный директор ООО «Сюрбеево» (по согласованию), тел. р. 42-2-34;

· Родионов О.В. - управляющий Степношихазанским отделением ООО «Агрофирма «Слава картофелю», (по согласованию).

2. Утвердить план первоочередных мероприятий по Новочелны-Сюрбеевскому сельскому поселению по безаварийному пропуску паводковых вод в 2021 году (приложение № 1).

3. Утвердить расчет сил и средств, привлекаемых к проведению противопаводковых мероприятий в сельском поселении в 2021 году (приложение № 2).

4. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий выделить личный состав, технику в соответствии с установленным расчетом сил и средств, выделяемых для проведения противопаводковых мероприятий в 2020 году.

5. Постановление администрации сельского поселения № 08 от 02.03.2020 года «О создании комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод на территории Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения» считать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

А.Т.Орешкин

Приложение № 1

Утвержден

постановлением администрации
Новочелны-Сюрбеевского  сельского поселения

от  01.03.2021г.  № 8
П Л А Н

первоочередных мероприятий по Новочелны-Сюрбеевскому  сельскому поселению Комсомольского района Чувашской Республики по

безаварийному пропуску паводковых вод в 2021 году

Основной задачей на предстоящий период считать незамедлительное действие по приведению в готовность ГТС, объектов хозяйств, населенных пунктов к паводку, определение мер и конкретных исполнителей с указанием сроков, периодичности и порядка контроля за их выполнением по следующим основным задачам:

1. Рекомендовать членам комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод, руководителям хозяйств, директорам учебных заведений, принять меры по готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, усилить работу по предупреждению населения от несчастных случаев в период паводка.

а) в период, предшествующий паводку:

· до 15 марта 2021 года уточнить места возможного затопления и организовать постоянный контроль за развитием  ледовой обстановки;

· проверить состояние  закрытых водоемов, водопропускных труб, принять меры по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению;

· до 15 марта 2021 года обеспечить удаление с крыш административных зданий, жилых домов, объектов образования и торговли  снежно-ледяных наростов для безопасности людей;

· до 15 марта 2021 года принять меры по предупреждению размыва кладбищ и скотомогильников, попадающих в зоны возможного затопления;

· до 20 марта 2021 года во всех водосборных плотинах опорожнить запас воды до минимального уровня. Создать систему взаимного информирования об изменении обстановки в угрожаемый период.

в) в период прохождения паводковых вод:

· организовать круглосуточную работу по контролю и прогнозирования чрезвычайных ситуаций, обеспечить постоянное наблюдение за интенсивностью снеготаяния;

· в угрожаемый период провести комплекс мер по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы экстренной эвакуации и порядок действий по ним. Принять меры по обеспечению населения качественной питьевой водой.

2. Вновь созданной комиссии (секретарь комиссии - Казакова Е.А.), до 20 марта  2021 года провести совещание с членами комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод. Доложить ожидаемую весенне-паводковую обстановку и поставить задачи на организацию в пиковые паводковые периоды круглосуточного дежурства и принятие оперативных мер по безаварийному и безопасному пропуску весеннего половодья.

До 20 марта 2021 года провести корректировку планов действий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с весенними паводками. В ходе корректировки уточнить:

- районы подтопления, которые наиболее вероятнее;

- состав сил и средств, привлекаемых к действиям по ликвидации чрезвычайных ситуаций, места их базирования, порядок оповещения и сбора.
      Приложение № 2

Утвержден

постановлением администрации
Новочелны-Сюрбеевского  сельского поселения

от  01.03.2021г.  № 8
Р А С Ч Е Т

сил и средств, привлекаемых в период прохождения весеннего паводка

по Новочелны-Сюрбеевскому  сельскому поселению  в 2021 году

	№№ п/п
	Наименование сельского поселения
	Техника   вед.

(бульдозеры, самосвалы, экскаватор и др.)
	Личный состав

 чел.

	1
	Новочелны-Сюрбеевское
	ООО «Сюрбеево»

1-бульдозер

1-самосвал

1-сварочный аппарат
	5 чел.

	Итого
	3 ед.
	5 чел.